CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSÃO DE FINANÇAS, ECONOMIA, ORÇAMENTO, PLANEJAMENTO, FISCALIZAÇÃO,
CONTROLE, TRIBUTAÇÃO, AGRICULTURA, PECUÁRIA, COOPERATIVISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS

DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE FINANÇAS, ECONOMIA, ORÇAMENTO,
PLANEJAMENTO, FISCALIZAÇÃO, CONTROLE, TRIBUTAÇÃO, AGRICULTURA,
PECUÁRIA, COOPERATIVISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS – CFIN.

Data: 19/02/2026
Local: Plenário da Câmara Municipal de Canguçu/RS.
Horário de Início: 14:41

Composição da Comissão:

· Adilson Oliveira Schuch – PT
· Marcelo Romig Maron – PL
· Marcio Daniel Haudt Schwartz – Progressistas
· Paulo Renato Kopp Bauer – MDB
· Rubens Angelin De Vargas – PSD

Presidência: Rubens Angelin De Vargas
_____________________________________________________________________________

Aos dezenove dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e seis, às quatorze horas e
quarenta e um minutos, reuniu-se a Comissão de Finanças, Economia, Orçamento,
Planejamento, Fiscalização, Controle, Tributação, Agricultura, Pecuária,
Cooperativismo e Serviços Públicos – CFIN da Câmara de Vereadores de Canguçu, sob a
presidência do vereador Rubens Angelin de Vargas, com a presença dos vereadores
Marcio Daniel Haudt Schwartz e Paulo Renato Kopp Bauer. Registraram-se as
ausências dos vereadores Adilson Oliveira Schuch e Marcelo Romig Maron. Havendo
quórum regimental, o presidente declarou abertos os trabalhos.

Inicialmente, foram apreciadas a Ata da 02ª Reunião da Comissão da 2ª Sessão
Legislativa, realizada em onze de fevereiro de dois mil e vinte e seis, e a Ata da 01ª
Reunião Extraordinária da Comissão da 2ª Sessão Legislativa, realizada em treze de
fevereiro de dois mil e vinte e seis, ambas aprovadas por unanimidade.

Na sequência, registrou-se que o Projeto de Lei Ordinária nº 006/2026, de autoria do
vereador Adilson Oliveira Schuch, que dispõe sobre a instituição do Ticket Alimentos
da Agricultura Familiar Camponesa Solidária – TAFECSOL, permanece aguardando a
realização de audiência pública, agendada para o dia quatro de março de dois mil e
vinte e seis, às dezoito horas, não havendo emissão de parecer até a presente data.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
U

B
E

N
S

 A
N

G
E

LI
N

 D
E

 V
A

R
G

A
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

an
gu

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

9C
E

-4
72

3-
92

4B
-8

F
5E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

9C
E

-4
72

3-
92

4B
-8

F
5E

CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSÃO DE FINANÇAS, ECONOMIA, ORÇAMENTO, PLANEJAMENTO, FISCALIZAÇÃO,
CONTROLE, TRIBUTAÇÃO, AGRICULTURA, PECUÁRIA, COOPERATIVISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS

DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.

Prosseguindo, procedeu-se à designação de relatores para as matérias em tramitação,
ficando assim definidos: o Projeto de Lei Ordinária nº 011/2026, Mensagem Executiva
nº 008/2026, teve como relator o vereador Marcio Daniel Haudt Schwartz; o Projeto
de Lei Ordinária nº 016/2026, Mensagem Executiva nº 013/2026, teve como relator o
vereador Paulo Renato Kopp Bauer; o Projeto de Lei Ordinária nº 017/2026,
Mensagem Executiva nº 014/2026, teve como relator o vereador Marcio Daniel Haudt
Schwartz; o Projeto de Lei Ordinária nº 018/2026, de autoria do vereador Diego Romão
Helvig Wolter, teve como relator o vereador Paulo Renato Kopp Bauer; o Projeto de Lei
Ordinária nº 019/2026, de autoria da Mesa Diretora, teve como relator o vereador
Paulo Renato Kopp Bauer, o qual, por solicitação própria e com a concordância dos
membros, requereu a suspensão da reunião por cinco minutos para elaboração do
parecer, posteriormente apresentado, sendo favorável e aprovado por unanimidade; o
Projeto de Lei Ordinária nº 020/2026, também de autoria da Mesa Diretora, teve
igualmente como relator o vereador Paulo Renato Kopp Bauer, sendo adotado o
mesmo procedimento, com parecer favorável e aprovado por todos; e o Projeto de Lei
Ordinária nº 021/2026, Mensagem Executiva nº 015/2026, teve como relator o
vereador Marcio Daniel Haudt Schwartz.

Dando continuidade, passaram à apreciação as matérias aguardando parecer. O
Projeto de Lei Ordinária nº 002/2026, Mensagem Executiva nº 001/2026, e o Projeto
de Lei Ordinária nº 004/2026, Mensagem Executiva nº 003/2026, ambos sob relatoria
do vereador Paulo Renato Kopp Bauer, tiveram pareceres favoráveis e foram
aprovados. O Projeto de Lei Ordinária nº 005/2026, Mensagem Executiva nº 004/2026,
e o Projeto de Lei Ordinária nº 008/2026, Mensagem Executiva nº 005/2026, ambos
sob relatoria do vereador Adilson Oliveira Schuch, não tiveram parecer emitido em
razão da ausência do relator. Por fim, o Projeto de Lei Ordinária nº 009/2026,
Mensagem Executiva nº 006/2026, sob relatoria do vereador Marcio Daniel Haudt
Schwartz, teve parecer favorável e foi aprovado.

Nada mais havendo a tratar, o presidente encerrou a reunião às quatorze horas e
cinquenta e oito minutos, lavrando-se a presente ata.

RUBENS ANGELIN DE VARGAS
Presidente da CFIN

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
U

B
E

N
S

 A
N

G
E

LI
N

 D
E

 V
A

R
G

A
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

an
gu

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

9C
E

-4
72

3-
92

4B
-8

F
5E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

9C
E

-4
72

3-
92

4B
-8

F
5E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 29CE-4723-924B-8F5E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RUBENS ANGELIN DE VARGAS (CPF 350.XXX.XXX-04) em 25/02/2026 15:55:03 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camaracangucu.1doc.com.br/verificacao/29CE-4723-924B-8F5E

https://camaracangucu.1doc.com.br/verificacao/29CE-4723-924B-8F5E